

सीजीएचएस, जयपुर में एमए और एलएमए (एमटीएस) के पद के लिए परीक्षा के साथ जुड़े

आवेदनकर्ताओं के लिए सामान्य निर्देश

1. परीक्षा 26.11.2017 को टैगोर पब्लिक स्कूल, टैगोर लेन, पीतल फेक्ट्री के पास, शास्त्री नगर, जयपुर में दोपहर 3.00 बजे से शाम 6.00 बजे तक आयोजित की जाएगी।
2. परीक्षा केंद्र पर रिपोर्टिंग समय 2.00 बजे है।
3. किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा शुरू होने के 15 मिनट बाद उसमें शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
4. किसी भी उम्मीदवार को प्रवेश पत्र और और वैध फोटो पहचान पत्र के बिना परीक्षा में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी। उम्मीदवार को वैध फोटो पहचान पत्र की एक प्रति भी परीक्षा केंद्र पर अपने साथ लानी है।
5. प्रश्न पत्र हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में होगा और किसी भी विवाद के मामले में, प्रश्न पत्र के अंग्रेजी संस्करण का उपयोग किया जाएगा और उसे माना जाएगा।
6. उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र में उनके साथ नीला या काला बॉलपॉइंट पेन लाना है।
7. लिखित परीक्षा, ओएमआर शीट पर, एक सही उत्तर वाले बहु विकल्प प्रश्न (एमसीक्यू) की होगी जिसमें प्रत्येक प्रश्न के बाद चार विकल्प होंगे जिनमें केवल एक ही सही उत्तर होगा। परीक्षा में 180 प्रश्न शामिल होंगे, जिन्हें निर्धारित तीन घंटे में आवेदकों द्वारा हल करना होगा। प्रत्येक सही उत्तर के लिए आवेदक को एक अंक दिया जाएगा और हर गलत जवाब / उत्तर के लिए, 0.25 अंक काट लिया जाएगा यानी 25% का नकारात्मक अंकन होगा। उपरिलेखन या प्रश्न के एक से अधिक उत्तरों के चुनने पर उसे गलत उत्तर माना जाएगा और तदनुसार 0.25 अंक काट लिया जाएगा। हल नहीं किए गए या छोड़ दिये गए प्रश्नों को शून्य अंक दिए जाएंगे।
8. परीक्षा केंद्र में मोबाइल फोन / कैमरे / ब्लूटूथ / कैलकुलेटर / नोट्स पुस्तकें / स्कैनिंग यंत्र / हेड फोन्स / ईयर-प्लग / लैपटॉप / पीसी या कोई अन्य सम्प्रेषण या संचार उपकरण निषिद्ध हैं।
9. आवेदकों को अपनी यात्रा और रहने की व्यवस्था स्वयं को करनी है। किसी भी कारण से उम्मीदवार के परीक्षा केंद्र में देरी से पहुंचने के लिए सीजीएचएस जिम्मेदार नहीं होगा।
10. उम्मीदवारों को नकल करते हुये या अनुचित साधनों का इस्तेमाल करते हुये पाये जाने पर वे लागू होने वाले नागरिक / आपराधिक प्रक्रिया / दिशानिर्देशों के तहत दंडकारी कार्यवाही के लिए या अन्य किसी उचित समझी जाने वाले कार्यवाही के लिए उत्तरदायी होंगे ।
11. भर्ती परीक्षा 2017 के संबंध में सीजीएचएस, जयपुर के लिए सूचना बुलेटिन, इस कार्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध है। अधिक और विस्तृत जानकारी के लिए उम्मीदवारों को इस कार्यालय की वेबसाइट (www.cghsjaipur.nic.in) पर सूचना बुलेटिन को पात्रता मानदंड, योजना और परीक्षा के पैटर्न, परीक्षा के पाठ्यक्रम, सतर्कता नोटिस, अनुचित साधन और अस्वीकरण के लिए ध्यान से पढ़ने की जरूरत है। ।
12. ओएमआर शीट के साथ प्रश्न पत्र, परीक्षा हाल में परीक्षक को जमा कराना होगा।
13. परीक्षा या सूचना बुलेटिन के संबंध में निर्देश सीजीएचएस, जयपुर द्वारा लिए गए निर्णयों के आधार पर बदले जा सकते हैं। इसलिए और अधिक प्रमाणिक जानकारी और भर्ती परीक्षा के बारे में उम्मीदवारों को वेबसाइट www.cghsjaipur.nic.in पर दिये गए सूचना बुलेटिन एवं सामयिक नवीनतम/अद्यतन जानकारी का संदर्भ लेने की सलाह दी जाती है।

GENERAL INSTRUCTIONS FOR THE APPLICANTS WITH REGARD TO THE EXAMINATION FOR THE POST OF MA AND LMA (MTS) IN CGHS, JAIPUR.

1. The examination will be held at Tagore Public School, Tagore Lane, Near Peetal Factory, Shastri Nagar, Jaipur on 26.11.2017 from 3.00 PM to 6.00 PM.
2. The reporting time at the examination centre is 2.00 PM.
3. No candidate will be allowed to appear in the examination after 3.15 PM i.e. 15 minutes after the start of the examination.
4. No candidate will be allowed to appear in the examination without Admit Card and original and valid Photo Identity Card. Candidate is also required to bring the photocopy of the valid Photo Identity Card at the examination centre.
5. Question paper will be in both Hindi and English languages and in case of any dispute; English version of the question paper will be applied & followed.
6. Candidates must bring Blue or Black Ballpoint Pen with them to the Examination Centre.
7. The written examination shall be of single correct response on OMR sheet, multiple choice questions (MCQ) type wherein each question shall be followed by four alternatives/distracters with only one correct response. The examination shall comprise of 180 questions which shall have to be attempted by applicants in the stipulated 3 hours. For every correct answer one mark shall be awarded to the candidate and for every incorrect answer / attempt, 0.25 mark shall be deducted i.e. there shall be a negative marking of 25%. Overwriting, selection of more than one response (answer) of a question shall be treated as wrong response (answer) and 0.25 mark shall be deducted accordingly. Unattempted questions will be given zero marks.
8. Mobile phones / Cameras / Bluetooths / Calculators / Notes Books / Scanning instruments / Head Phones / Ear-Plugs / Laptops / PCs or any other communicational or transmissional devices are prohibited at the examination centre.
9. Applicants are required to make their own arrangements of travel and stay. CGHS shall not be responsible for any delayed arrival of the candidate in reaching the test centre due to any reason.
10. Candidates found cheating or using unfair means shall be liable for penal action under applicable civil/criminal procedure/guidelines or any action deemed appropriate.
11. Information bulletin for CGHS, Jaipur, with regard to the recruitment test/examination 2017 is available on the website of this office. For more and detailed information candidates are required to go through the information Bulletin carefully for eligibility criteria, scheme and pattern of test/exam, syllabus of the exam, caution notices, unfair means and disclaimer on the website of this office (www.cghsjaipur.nic.in).
12. OMR sheet alongwith question paper will have to be deposited with the examiner in the exam hall.
13. Instructions with regard to the examination or in the information bulletin are liable to changes based on decisions taken by CGHS, Jaipur. Hence, candidates are advised to refer to website www.cghsjaipur.nic.in and information bulletin for authentic information and periodic updates regarding the recruitment test/examination.
